
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

 

 ПРИКАЗ 

 

 

11.12.2024                                          № 504 

 с. Поспелиха 

 
 

 

 Об усилении мер пожарной 

безопасности 

 

 

 

 

В целях предотвращения бытовых пожаров, профилактики гибели детей в 

результате пожаров, п р и к а з ы в а ю: 

1. Руководителям образовательных организаций взять на контроль: 

   размещение на официальных сайтах учреждений образования, в социальных 

сетях информационных материалов по вопросам повышения культуры безопасного 

поведения, о соблюдении требований пожарной безопасности в жилье, 

эксплуатации систем отопления, газового оборудования и электроприборов; 

 размещение в РИС «Сетевой край. Образование», в чатах ИКОП «Сферум», 

родительских чатах информационных материалов, памяток о требованиях пожарной 

безопасности для учеников, педагогов и родителей. 

проведение в образовательных организациях дополнительных классных часов 

с учащимися, собраний с родителями, на которых рассмотреть вопросы соблюдения 

требований пожарной безопасности в быту и школе, применения автономных 

пожарных извещателей в жилых помещениях, правил поведения при возникновении 

пожаров с приглашением сотрудников государственного пожарного надзора; 

 проведение дополнительных инструктажей по основам безопасности 

жизнедеятельности, в том числе по действиям в случае возникновения пожара, 

практических тренировок по эвакуации с персоналом образовательных учреждений; 

 размещение памяток, листовок и другой наглядной информации на 

информационных стендах во всех образовательных учреждениях (приложение в 

э/виде); 

активизировать посещение учащимися образовательных организаций г. 

Барнаула, городов и районов Алтайского края пожарно-технической выставки, а 

также краевого учебно-методического кабинета профилактики пожаров Центра 

противопожарной пропаганды и общественных связей ГУ МЧС России по 

Алтайскому краю, где для учащихся проводятся занятия на противопожарную 

тематику с демонстрацией средств защиты органов дыхания, первичных средств 



пожаротушения, пожарной техники и вооружения; 

 проведение с коллективом и персоналом объектов, задействованных в 

проведении массовых мероприятий, дополнительные инструктажи по правилам 

пожарной безопасности, тренировки по эвакуации в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций. Определить в близлежащих зданиях места для размещения 

детей в случае эвакуации; 

   проведение перед началом зимних каникул занятия с детьми и их родителями 

по вопросам пожарной безопасности и основных действий в случае возникновения 

пожара, в том числе посредством социальных сетей, СМС-оповещений, размещения 

на официальных сайтах образовательных организаций видеороликов. Обеспечить 

размещение наглядной агитации на противопожарную тематику в дошкольных и 

общеобразовательных организациях. 

     2. Информацию об исполнении предоставить в комитет по образованию на 

э/адрес:klu1977@mail.ru в срок до 26.12.2024 г.  

          3.Незамедлительно информировать о всех возникающих чрезвычайных 

ситуациях председателя комитета по образованию, специалистов комитета по 

образованию любым удобным способом (по телефону, смс сообщение, сообщение в 

Сферум), службу ЕДДС по т.22-0-00. 

4.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Председатель комитета                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Л.Ю.Крысина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

    

 


